1

СОБРАНИЕ
НОВОУЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПЯТОГО СОЗЫВА

ВОСЕМЬДЕСЯТ ШЕСТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 28 июня 2024 года № 749                                                       г. Новоузенск

О назначении публичных слушаний по проекту
решения «О внесении изменений и дополнений
 в Устав Новоузенского муниципального района
Саратовской области»

На основании статьи 10 Устава Новоузенского муниципального района Саратовской
области, руководствуясь статьями 28 и 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года №
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Собрание Новоузенского муниципального района РЕШИЛО:

1. Вынести на публичные слушания с участием граждан, проживающих на территории
Новоузенского  муниципального  района,  проект  решения  «О  внесении  изменений  и
дополнений  в  Устав  Новоузенского  муниципального  района  Саратовской  области»
(прилагается).

2. Провести публичные слушания 06 августа 2024 года в 10.00 часов в зале заседаний
Собрания Новоузенского муниципального района по адресу: г.Новоузенск, ул. Советская, 24.

3. Замечания и предложения в письменной форме принимаются:
-   в Собрании Новоузенского муниципального района в рабочие дни с 9.00 до 17.00

часов по адресу: г. Новоузенск, ул. Советская, 24;
- на официальном сайте администрации Новоузенского муниципального района в сети

Интернет https://novouzenskij-r64.gosweb.gosuslugi.ru/;
- непосредственно во время проведения публичных слушаний.
4.  Назначить  ответственным  за  проведение  публичных  слушаний  заместителя

Председателя  Собрания  Новоузенского  муниципального  района,  Секретаря  Собрания
Новоузенского муниципального района Темиргаева А.В.

5.  Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию  одновременно  с
опубликованием  проекта  решения  «О  внесении  изменений  и  дополнений  в  Устав
Новоузенского муниципального района Саратовской области».

6. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования его полного текста в
районной газете «Новая степь».

       Председатель Собрания Новоузенского
                   муниципального района                                                                    Д.А.Дорофеев

2

проект
РЕШЕНИЕ

О внесении изменений и дополнений в Устав
Новоузенского муниципального  района
Саратовской области

На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от
21.07.2005 г. №  97-ФЗ  «О  государственной  регистрации  уставов  муниципальных
образований», Федерального закона от 25 декабря 2023г. N 673-ФЗ "О внесении изменений в
Федеральный  закон  "Об  экологической  экспертизе",  отдельные  законодательные  акты
Российской  Федерации  и  признании  утратившим  силу  пункта  4  части  4  статьи  2
Федерального  закона  "О  переводе  земель  или  земельных  участков  из  одной  категории  в
другую",  Федерального  закона  от  15  мая  2024  г.  N  99-ФЗ  "О  внесении  изменений  в
Федеральный  закон  "Об  основных  гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в
референдуме  граждан  Российской  Федерации"  и  отдельные  законодательные  акты
Российской  Федерации",  на  основании  Устава  Новоузенского  муниципального  района
Саратовской области, Собрание Новоузенского муниципального района РЕШИЛО

1.  Внести  в  Устав  Новоузенского  муниципального  района  Саратовской  области,
принятый решением Собрания Новоузенского муниципального района Саратовской области
от 03.10.2016 года № 818, следующие изменения:

1.1. Пункт 13 части 1 статьи 3 Устава дополнить словами ", в том числе организация и
проведение  в  соответствии  с  законодательством  в  области  охраны  окружающей  среды
общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории
муниципального района".

1.2. Дополнить часть 19 статьи 22 Устава пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

1.3. В абзаце первом части 21 статьи 22 Устава число «12» заменить числом «11».

1.4.  В абзаце четвертом части 21 статьи 22 Устава:
- слова «пунктах 11 и 12» заменить словами «пункте 11»;
- слова «и Законом Саратовской области» исключить.

1.5. Дополнить часть 1 статьи 29 Устава  пунктом 17 следующего содержания:
«17)  приобретения им статуса иностранного агента;».

1.6. Абзац первый части 2 статьи 29 Устава после числа «10» дополнить числом «,17».

1.7. Часть 2 статьи 66.1. Устава дополнить пунктом 4.1. следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

1.8. Часть 4 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:
«4.   В  соответствии  с  решением  Собрания  Новоузенского  муниципального  района

депутат  представительного  органа  может  осуществлять  депутатскую  деятельность на
постоянной или непостоянной основе. На постоянной основе может работать 1 депутат от
установленной  численности  представительного  органа  муниципального  района,  при этом
Председатель Собрания Новоузенского муниципального района входит в указанное число.».

3

1.9. Статью 30 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:
«7.  В  случае  осуществления  полномочий  Председателя  Собрания  Новоузенского

муниципального  района  на  постоянной  основе,  Председателю  Собрания  Новоузенского
муниципального района  устанавливаются следующие гарантии:

1)  условия  работы,  обеспечивающие  исполнение  должностных  полномочий,  в
соответствии  с  решениями  Собрания  Новоузенского  муниципального  района,
регулирующими  материально-техническое  и  организационное  обеспечение  деятельности
органов местного самоуправления Новоузенского муниципального района;

2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного вознаграждения в
размере,  определяемом  решениями  Собрания  Новоузенского  муниципального  района,
принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации;

3)  возмещение  расходов,  связанных  со  служебной  командировкой,  в  размере  и
порядке,  установленными  законодательством  Российской  Федерации  и  принятыми  в
соответствии с ним локальными нормативными правовыми актами;

4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для
исполнения  полномочий  по  вопросам  местного  значения,  от  находящихся  на территории
Новоузенского  муниципального  района  органов  местного  самоуправления,  а  в случаях,
установленных  федеральными  законами,  -  от  организаций  всех  форм собственности,
общественных объединений и их должностных лиц;

5) предоставление материальной помощи, ежегодного оплачиваемого отпуска;

6) пенсионное обеспечение за выслугу лет в размере и на условиях, установленных
решениями Собрания Новоузенского муниципального района;

7) возможность повышения квалификации, переподготовки;

8) транспортное обслуживание в связи с исполнением должностных обязанностей;

9) обеспечение средствами телефонной связи на срок осуществления полномочий.
Порядок  предоставления  гарантий  Председателю  Собрания  Новоузенского

муниципального  района устанавливается  решениями  Собрания  Новоузенского
муниципального района.».

2.  Направить  настоящее  решение  на  государственную  регистрацию  в  Управление
Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования после
его  государственной  регистрации,  за  исключением  пункта  1.1.,  вступающего  в  силу  с  1
сентября 2024 года.

Председатель
Собрания Новоузенского
муниципального района

Саратовской области

Глава
Новоузенского муниципального

района
Саратовской области

_____________ Д.А.Дорофеев ______________ А.А.Опалько